
 
DISTRETTO SOCIO-ASSISTENZIALE N. 3 “MEDIA VALLE DEL CRATI” 

MONTALTO UFFUGO –BISIGNANO–CERZETO-LATTARICO-LUZZI-ROTA GRECA- SAN BENEDETTO ULLANO – 

SAN MARTINO DI FINITA-TORANO CASTELLO 

Capofila MONTALTO UFFUGO 

         

 

UFFICIO DI PIANO 

COPIA 

  

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE DELL'UFFICIO DI PIANO 

N. 232 DEL 05/07/2024 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA AGLI 

ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI, EROGAZIONE SERVIZIO ADI. 

LIQUIDAZIONE IN FAVORE DI L'AQUILONE SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE PERIODO APRILE-MAGGIO 2024 - SCHEDA DI TIPOLOGIA 1: "ADI”, 

FONDI PAC-PNSCIA-PIANO ANZIANI A VALERE SULLE AZIONE DI 

RAFFORZMENTO TERRITORIALE -  CUP: H81J23001170001 
 

CONSIDERATO CHE  

- con circolare n. 1515/PAC del 23 marzo 2022 del Ministero dell’Interno Fondi PAC-PNSCIA, con 

la quale sono state fornite agli ambiti territoriali indicazioni circa le modalità operative per la 

presentazione di manifestazione di interesse a partecipare alle risorse a valere sulle Azioni di 

Rafforzamento Territoriale nell’importo massimo, per ciascun Beneficiario, pari al 50% delle 

risorse già assegnate per ciascuna linea di intervento sul Secondo Atto di Riparto; 

- con Decreto n. 3785/PAC del 9 giugno 2022, con il quale è stata approvata la graduatoria dei Piani 

intervento per i Servizi di Cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti per l’ammissione dei 

Beneficiari alle “Azioni di Rafforzamento Territoriale”, secondo i criteri indicati con la citata 

circolare del 23 marzo 2022; 

- con circolare n. 2105/PAC del 15 maggio 2023, con la quale è stata comunicata agli ambiti la 

proroga del termine finale di conclusione del Programma al 30 giugno 2025 con la proroga del 

termine finale per l’erogazione dei Servizi di Cura agli Anziani non autosufficienti al 30 giugno 

2024. 

 

PREMESSO CHE l’ambito Territoriale del Distretto Socio Assistenziale N. 3 Media Valle del Crati, con 

Decreto n. 4488/PAC del 04/12/2023 a valere sulle Azione di Rafforzamento Territoriale dei Fondi del 

PAC-PNSCIA, AdG Ministero dell’Interno, è beneficiario di un finanziamento  dell’ammontare di €. 

243.473,12 (duecentoquarantatremilaquattrocentosettantatre/12), per la realizzazione degli interventi di 

assistenza domiciliare agli anziani ultrasessantacinquenni non autosufficienti, e dettagliatamente sono state 

ammesse a finanziamento le seguenti schede: 

 Scheda tipologia 1 ADI –Assistenza domiciliare integrata - importo approvato: €. 50.468,67; 

 Scheda tipologia 2 SAD –Assistenza domiciliare non integrata - importo approvato: €.193.004,45. 

 

CONSIDERATO CHE  

 con propria determinazione n. 361 DEL 19/12/2023 è stato approvato l’avviso pubblico e il relativo 

modello di domanda, per la presentazione della domanda di accesso al servizio di assistenza 

domiciliare integrata e non integrata in favore di anziani ultrasessantacinquenni non autosufficienti 

(ADI, SAD), tramite il sistema dei voucher residenti nei comuni dell’ambito di MONTALTO 

UFFUGO; 



 al fine di individuare i beneficiari dei predetti interventi, in data 19/12/2023 si è provveduto alla 

pubblicazione del succiato Avviso Pubblico, nei termini di legge, con trasmissione dello stesso ai 

Comuni del Distretto per la pubblicazione sui siti istituzionali nelle forme previste dalla legge e dal 

Regolamento di Funzionamento dell'Ufficio di Piano; 

 alla scadenza stabilita sono pervenute complessivamente 18 domande per l’ammissione al servizio 

ADI; 

 con determina n.16 del 09/1/2024 è stata nominata la commissione per la valutazione delle istanze 

pervenute; 

 ciascun utente ha indicato, in fase di presentazione dell’istanza, l’Ente del terzo settore prescelto tra 

quelli accreditati presso il Distretto e che sarà incaricato dell’erogazione del servizio; 

 a seguito dell’istruttoria delle domande per l’assistenza domiciliare integrata ADI, risultano ammesse 

n. 18 domande ed  è stata predisposta la conseguente graduatoria. 

 

ESPERITA l’istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli preventivi di regolarità 

amministrativa per l’adozione del presente provvedimento (rispetto delle leggi con particolare riferimento 

alle norme sui vizi dell’atto amministrativo, elementi essenziali del controllo di legittimità), rispetto delle 

norme interne dell’Ente Statuto Regolamenti; attestando altresì la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

 

CONSTATATA la propria competenza ad emanare l'atto in oggetto; 

 

VISTI i seguenti provvedimenti normativi: 

  gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e le norme del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in 

merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione; 

  l’art.28 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 la Convenzione relativa alle funzioni in forma associata dei servizi socio-assistenziali finanziati con 

risorse dirette all'Ambito Territoriale n. 3 denominato " Media Valle Crati" sottoscritta, ai sensi 

dell'art. 30 del D. Lgs n. 267/2000, in data 09.02.2018 dai Comuni del Distretto n. 3 Media Valle del 

Crati; 

 il Regolamento di Funzionamento dell'Ufficio di Piano del Distretto n. 3 Media Valle Crati; 

 il Decreto n. 08 del 31/08/2022 adottato dal Presidente della Conferenza dei Sindaci relativo alla 

nomina del Coordinatore e RUP dell'Ufficio di Piano del Distretto; 

 la Determina N. 29 DEL 16/01/2024 con la quale si è proceduto all’ Approvazione della graduatoria 

provvisoria; 

 la Determina N. 49 DEL 30/01/2024 con la quale si è proceduto all’ Approvazione della graduatoria 

definitiva. 

PRESO ATTO CHE: 

 Con propria determinazione dirigenziale n.40 del 10 maggio 2017 è stato istituito l’Albo 

degli enti accreditati per l’erogazione dei servizi di assistenza domiciliare agli anziani non 

autosufficienti; 

 Con propria determinazione n.36 del 19/03/2021, come integrata dalla determina n. 40 del 

29/03/2021, è stato approvato l’aggiornamento dell’albo degli enti del terzo settore accreditati 

presso l’ATS di Montalto Uffugo; 

 Che l’Ufficio di Piano ha verificato in capo all’organismo L'AQUILONE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALEC.F.:03536260783 sita a Bisignano, in Via Bellosguardo Trav. I 



cap 87043,SNC-, la sussistenza dei requisiti previsti per l’iscrizione nell’Albo degli Enti 

accreditati; 

 Che la cooperativa L'AQUILONE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, accreditata, 

risulta tra gli iscritti al predetto Albo. 

VISTA la determina n.47 del 26/01/2024 del Responsabile dell’ufficio di Piano con la quale veniva 

concesso, agli Enti del Terzo Settore già accreditate presso l’albo, come da determinazione n. 40 del 

10.05.2017, l’Autorizzazione al Funzionamento e l’accreditamento in regime provvisorio fino al il 

31/05/2024, sotto riserva del completamento dell’istruttoria relativo alla verifica dei requisiti strutturali, 

organizzativi e professionali di cui al citato Regolamento Regionale 22/2019 - procedure di autorizzazione, 

accreditamento e vigilanza delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale socioassistenziali, nonché 

dei servizi domiciliari, territoriali e di prossimità, per come integrato e modificato dal Regolamento 29 

Dicembre 2022, n. 18 e dal Regolamento 29 Settembre 2023, n. 10 - D.G.R. 512 del 29/09/2023, ai fini del 

rilascio del provvedimento definitivo di autorizzazione e di accreditamento istituzionale da parte del 

Comune Capo Ambito, ovvero del suo diniego in caso accertamento di situazioni di non conformità. 

VISTA la Convenzione stipulata, in data 31/01/2024 giusto prot. n. 00002164/2024, tra l’Ambito di 

Montalto Uffugo e la L'AQUILONE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, con sede in Bisignano, in 

Via Bellosguardo Trav. I cap 87043,SNC, P.IVA 03536260783per l’erogazione dei servizi di assistenza 

domiciliare integrata per anziani non autosufficienti ultrasessantacinquenni , di tipo socio assistenziale 

(ADI), residenti nell’Ambito sociale del distretto socio assistenziale “Media Valle del Crati” comprendenti i 

comuni di: Montalto Uffugo ( capofila), Bisignano, Cerzeto, Lattarico, Luzzi, Rota Greca, San Benedetto 

Ullano, San Martino di Finita e Torano Castello, mediante servizi assicurati da enti del Terzo Settore, a 

valere sulle risorse dei FONDI del PAC-PNSCIA PIANO ANZIANI AZIONE DI RAFFORZMENTO 

TERRITORIALE– CUP: H81J23001170001. 

RAVVISATO CHE bisogna provvedere alle liquidazioni del corrispettivo vantato da L’AQUILONE 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE, opportunamente fatturato per i mesi di aprile e di maggio 2024 

per le ore di servizio effettivamente erogate. 

 

VISTE le seguenti fatture: 
 

Num. 

Fatt. 

Data MESE Totale Imponibile IVA 5% 

Fatt. 22 01/07/2024     APRILE 2024 1.009,20              961,14               48,06 

Fatt. 23 01/07/2024 MAGGIO 2024     1.513,80                 1.441,71 72,09 

 TOTALE 2.523,00                  2.402,85 120,15 

 

presentate dal suddetto operatore L'AQUILONE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE e 

inerente il servizio in oggetto relativo ai mesi di aprile e di maggio 2024 dell’importo di € 

2.523,00 di cui € 120,15 per Iva al 5%; 

VISTA la rendicontazione presentata dal suddetto operatore; 

 

RILEVATO che la suddetta rendicontazione risulta conforme; 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della rendicontazione dell’erogazione dei 

servizi di assistenza domiciliare integrato per anziani non autosufficienti ultrasessantacinquenni , 



di tipo socio assistenziale (ADI), relativa ai mesi di aprile e di maggio 2024 e di dover liquidare le 

dovute somme nei confronti dell’operatore Gestore del  servizio; 

 

Acquisita la regolarità contributiva del suddetto operatore mediante certificazione DURC n_ Prot. 

INAIL_ 40997364_; 

 

ATTESO che la spesa è stata regolarmente impegnata sul vigente bilancio di previsione del Comune 

di Montalto Uffugo e che il finanziamento dell’intervento è garantito attraverso i fondi di cui al 

PAC/PNSCIA piano Anziani  - AZIONE DI RAFFORZAMENTO TERRITORIALE; 

 

VERIFICATA l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse in relazione 

al procedimento de quo, ai fini del rispetto del codice di comportamento adottato con Dpr n. 62/2013 

e del codice integrativo approvato con deliberazione della giunta comunale n. 5 del 27 gennaio 2014; 

 

ACQUISITI il parere attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento e il visto 

finanziario, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con decreto legislativo n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i. 

 

VISTA la Legge 7 agosto 2012, n. 135, Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 

2012, n. 95, Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario; 

 

VISTA la Legge 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

 

VISTO le altre disposizioni normative vigenti in materia; 

 

DETERMINA 
 

In relazione a quanto espresso nella premessa che precede che qui si intende interamente riportata e 

trascritta per formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di approvare dell’erogazione dei servizi di assistenza domiciliare integrata per anziani non 

autosufficienti ultrasessantacinquenni, di tipo socio assistenziale (ADI), relativa ai mesi di 

aprile e di maggio 2024, e di dover liquidare le dovute somme nei confronti dell’AQUILONE 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE.; 

2. di liquidare in favore del suddetto operatore economico, la somma complessiva di € 2.523,00 

cui € 120,15 da versare in regime di split- payment (scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 

17-ter del DPR n. 663/1972) a saldo delle seguenti fatture: 

Num. 

Fatt. 

Data MESE Totale Imponibile IVA 5% 

Fatt. 22 01/07/2024     APRILE 2024 1.009,20              961,14               48,06 

Fatt. 23 01/07/2024 MAGGIO 2024     1.513,80                 1.441,71 72,09 

 TOTALE 2.523,00                  2.402,85 120,15 

 

3. di dare atto che la spesa è stata regolarmente impegnata sul vigente bilancio di previsione del 

Comune di Montalto Uffugo e che il finanziamento dell’intervento è garantito attraverso i 



fondi di cui al PAC-PNSCIA, Piano Anziani - AZIONE DI RAFFORZAMENTO 

TERRITORIALE, per la scheda di  Tipologia 1 – Erogazione servizio ADI; 

4. di disporre che i pagamenti di cui alla presente procedura, ai fini dell’applicazione della L. 

13 agosto 2010 n.136 e s.m.i., dovranno essere effettuati tramite bonifico bancario recare 

l’indicazione del CUP H81J23001170001 e gli estremi del seguente atto; 

5. di attestare, in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e 

del comma 1 dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000, Parere Favorevole di Regolarità 

Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del 

responsabile del servizio finanziario di visto di regolarità contabile e copertura finanziaria; 

7. Di trasmettere, altresì, il presente provvedimento ai Comuni del Distretto per la 

pubblicazione sui siti istituzionali nelle forme previste dalla legge e dal Regolamento di 

Funzionamento dell'Ufficio di Piano 

 

 

 

 

Bisignano, lì  05/07/2024 

            

 IL COORDINATORE E RUP DELL'UFFICIO DI PIANO 

                                                                                                  F.to  Dott.ssa Ida Arabia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI PREVISTI DAL D.lgs. 18.08.2000, Nr. 267 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA 

DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA (art. 147-bis TUEL): Si esprime parere favorevole. 

 

Bisignano, lì  05/07/2024 

 

                                                                                           Il Coordinatore e RUP dell'ufficio Di Piano 

                                                                                                                F.to Dott.ssa Ida Arabia 

 

PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA (art. 147-bis TUEL): Si esprime parere favorevole. 

 

Montalto Uffugo, lì  05/07/2024  

 

                                                                          Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario  

                                                                                                   F.to Dott. Angelo Baffa 

 

 

VISTO di regolarità contabile che da esecutività alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4° del D.lgs. nr 267/2000. Ai sensi del successivo art. 183 si attesta la copertura finanziaria 

della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata ed art. 19 del regolamento di 

contabilità. 

 

Montalto Uffugo, lì  05/07/2024 

 

                                                                           Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario  

                                                                                                   F.to Dott. Angelo Baffa 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

 

 

 

 

Bisignano, lì  05/07/2024 

                                                      IL COORDINATORE E RUP DELL'UFFICIO DI PIANO 

                                                                                             F.to Dott.ssa Ida Arabia 

 

 



Verifica effettuata in data 2024-07-09 08:44:57 (UTC)

File verificato: E:\ANZIANI\PAC ANZIANI ADI-SAD A.R.T. 2024\RENDICONTO\LAQUILONE\APR

MAG\LIQUIDAZIONE\ADI\DETERMINA 232 aprile maggio ADI LAQUILONE - originale.pdf.p7m.p7m

Esito verifica: Verifica completata con successo

Dati di dettaglio della verifica effettuata

Firmatario 1: BAFFA ANGELO

Firma verificata: OK (Validated at: 09/07/2024 08:44:54)

Verifica di validità

online:

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 09/07/2024

08:36:27

Dati del certificato del firmatario BAFFA ANGELO:

Nome, Cognome: BAFFA ANGELO

Numero identificativo: WSREF-21532986986439

Data di scadenza: 14/09/2026 14:41:00

Autorità di

certificazione:

ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A.,

Qualified Trust Service Provider,

VATIT-01879020517,

IT,

Documentazione del

certificato (CPS):

https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-cps.pdf

Identificativo del CPS: OID 0.4.0.194112.1.2

Identificativo del CPS: OID 1.3.6.1.4.1.29741.1.7.1

Identificativo del CPS: OID 1.3.76.16.6

Firmatario 2: ARABIA IDA

Firma verificata: OK (Validated at: 09/07/2024 08:44:54)

Verifica di validità

online:

Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 09/07/2024

08:36:27

Dati del certificato del firmatario ARABIA IDA:

Dike GoSign - Esito verifica firma digitale

Il futuro digitale è adesso InfoCert S.p.A. (https://www.infocert.it/) 2021 | P.IVA 07945211006

Dike GoSign - Verifica firma digitale file:///C:/Users/UPsim/.dike/design/printComp/out.html

1 of 2 7/9/2024, 10:45 AM

https://www.infocert.it/
https://www.infocert.it/
https://www.infocert.it/
https://www.infocert.it/
https://www.infocert.it/
https://www.infocert.it/


Fine rapporto di verifica

Nome, Cognome: ARABIA IDA

Organizzazione: Comune di Pedivigliano

Numero identificativo: WSREF-29316223986918

Data di scadenza: 03/11/2025 15:31:44

Autorità di

certificazione:

ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A.,

Qualified Trust Service Provider,

VATIT-01879020517,

IT,

Documentazione del

certificato (CPS):

https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-cps.pdf

Identificativo del CPS: OID 0.4.0.194112.1.2

Identificativo del CPS: OID 1.3.6.1.4.1.29741.1.7.2

Identificativo del CPS: OID 1.3.76.16.6

Dike GoSign - Esito verifica firma digitale

Dike GoSign - Verifica firma digitale file:///C:/Users/UPsim/.dike/design/printComp/out.html

2 of 2 7/9/2024, 10:45 AM


